Buhara'da seyr u sülûk adabı başta olmak üzere zahir ve bâtin ilimleri öğrendiği Hanefî âlimi Yusuf Hemedânî'ye intisap etmiştir. Hemedânî, şer'i ilimlerdeki ilerlemesi nedeniyle Ahmed Yesevî'yi kendine halife tayin etmiştir.¹¹ Yusuf Hemedânî'nin vefatının ardından bütün müritlerini Abdu'l-Hâlık Gücdüvânî (ö.575/1179 veya 617/1220)'ye devreden Ahmed Yesevî, tekrar Yesi'ye dönmüştür.¹² Yesi'de bulunduğu süre içerisinde pek çok müridin gönlünü kazanmıştır.¹³ Çağatay Türkçesi'yle yazan Hoca Ahmed Yesevî, hikmetleriyle Türk boyları arasında dil ve din birlikteliğinin sağlanmasına önemli katkılarda bulunmuştur.¹⁴ Altmış üç yaşına girdiğinde tekkesinin etrafına yaptırmış olduğu çilehaneye girerek ibadet ve riyazetle meşgul olması dikkat çekicidir. Bu hususu hikmetlerinde ayrıntılı bir şekilde anlatmıştır.¹⁵ 1166 veya 1167 yılında vefat ettiği ileri sürülen Hoca Ahmed Yesevî, dergâhının yakınına defnedilmiştir. 1394–1397 yılları arasında Timur'un emriyle türbenin bulunduğu yere bir külliye yapılmıştır.¹⁶ Ahmed Yesevî'nin eserleri başta *Dîvân-ı Hikmet* olmak üzere *Fakr-nâme*, *Risâle Der-Âdâb-ı Tarîkat*, *Risâle Der-Makâmât-ı Erba'în*'dir.

AHMED AVNİ KONUK (1868–1938)

1285/1868 tarihinde İstanbul'da dünyaya gelen Konuk, tacir Kadı Ali Zâde İbrahim Efendi'nin oğlu Musa Kazım Bey¹⁷ ile Buharalı Hâfız Mustafa Efendi'nin kızı Fatma Zehra Hanım'ın¹⁸ tek çocuğudur. Dokuz-on yaşlarındayken önce babasını ardından da annesini kaybetmiştir. Bu kayıpları yaşadığı sıralarda Galata Rüşdiyesi'nde eğitim görmektedir.¹⁹

Ahbab, Yay. Seyyid Muhammed Fazlullah, Dâiretü'l-Maârifî'l-Osmaniyye, Haydarabâd, Delhi, 1969. Âlim Şeyh Azîzân, *Lemhat Min Nefehâtî'l-Kuds*, Taşkent Birûnî Şarkîyyat Enstitüsü Ktp., nr. 495. Muhammed Şerîf Buhârî, *Huccetu'z-Zâkirin li-Reddî'l-Münkirin*, Taşkent Birûnî Şarkîyyat Enstitüsü, no 3707/1. Gulam Server Lâhuri, *Hazinetu'l-Asfiya*, Birûnî Şarkîyyat Enstitüsü, nr. 8774.

¹¹ Hemedânî'nin diğer üç halifesi ise; Hoca Abdullah Berkî (ö.555/ 1160–61), Abdu'l-Hâlık Gücdüvânî (ö. 1179) ve Hasan Andâkîdir. (ö. 552/1157)

¹² Fuad Köprülü, *Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara, 1976, ss. 61,72.

¹³ Ömer Uluçay, *Hoca Ahmed Yesevî*, Hakan Ofset, Adana, 1995, s. 16.

¹⁴ Uluçay, *Hoca Ahmed Yesevî*, s. 38.

¹⁵ Bkz: Hoca Ahmed Yesevî, *Dîvan-ı Hikmet*, Edit.